başka bir defa daha boşamamasının sünnete uygun bir boşama çeşidi olduğunda

ittifak vardır.9

Kocanın, bir kere bile cinsel ilişkiye girmediği eşini, hayız veya nifas

hâlindeyken boşamasının vakit açısından sünnî veya bid‘î olarak

değerlendirilemeyeceği hususunda Hanefî mezhebinden Züfer b. Hüzeyl’in (ö.

158/775) dışındaki fakihlerin ittifakı vardır. Züfer ise, böyle bir kadını hayız veya

nifas halindeyken boşamanın da bid‘î boşama olacağını söylemiştir.10

Aynı şekilde kocanın, hamile olmayan ve kendisiyle önceden zifafa girmiş

bulunan eşini, hayız, nifas veya cinsel ilişkiye girdiği temizlik dönemindeyken

boşanan kadınlar anlatılmaktayken hiç birinde belli bir vakte özel olarak

boşamanın gerçekleşmeyeceğinden bahsedilmemektedir.

Bu ayetlerin dışında söz konusu naklî deliller kapsamında bir takım

hadislerle de istidlal edilmiştir. Bunların başında İbn Ömer’den (ö. 73/692)

aktarılan hadis gelmektedir. Rivayete göre o, Resûlullah döneminde karısı Âmine

bint Gifâr’ı18 hayızlı iken bir kere boşamış, babası Ömer (ö. 23/644) de bu hususu

Hz. Peygamber’e sormuş, Peygamberimiz de bu soruya şöyle cevap vermiştir: “Ona

söyle, karısına dönsün. Sonra karısını temizleninceye kadar bıraksın, sonra hanımı

hayız olsun, sonra da temizlensin. Bundan sonra dilerse onu eşi olarak yanında

tutsun, isterse de ilişkiye girmeden önce boşasın. İşte Allah’ın, kadınların boşama

işlemlerinin gerçekleştirilmesini emrettiği iddet bu şekildedir.”19

Yunus b. Cübeyr (ö. 90-100/709-719),20 Sa’îd b. Cübeyr (ö. 94/713),21 Sâlim

b. Abdillah (ö. 106/725)22 ve Enes b. Sîrîn (ö. 118/737)23 gibi İbn Ömer’den rivayet

eden raviler bu talâkın vâki olduğunu ondan aktarmışlardır.24 Ayrıca hadiste

“karısına dönsün…” şeklinde bir ifade geçmektedir. Rac‘a, yani dönüş ancak talâkın

vâki olmasından sonra düşünülebilecek hususlardandır. Çünkü karısıyla evlilik

bağı devam eden bir adama “karına dön” denilmez, bilakis “onu haline bırak” gibi

bir şey söylenir.

Yukarıdaki hadisin diğer yollarından Şa‘bî (ö. 104/722) ve Nâfi‘ (ö.

117/735) kanallarına göre İbn Ömer, karısını hayızlı iken boşamış, babası Ömer de

Peygamberimiz’e gelerek durumu anlatmış, bunun üzerine Efendimiz de bunu bir

13 Bakara 2/228.
14 Bakara 2/229.
15 Bakara 2/230.
16 Müt‘atü’t-talâk, mehir belirlenmeden yapılan bir nikâhı takiben temas olmadan boşanan

İkinci Görüşü Savunanlar ve Delilleri

İkinci görüşe göre, kişinin, hamile olmayan ve kendisiyle önceden zifafa

girmiş olduğu eşini, hayız, nifas veya kendisiyle cinsel ilişkiye girdiği temizlik

dönemindeyken boşaması her hâlükarda g e ç e r s i z bir boşamadır. Bir rivayete

göre Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733) ve Cafer es-Sâdık (ö. 148/765),30 Hişâm b.

el-Hakem (ö. 179/795), İbrahim b. İsmail İbn ‘Uleyye (ö. 218/833),31 Ahmed b.

25 Tayâlisî, el-Müsned, s. 13.
26 Nâsırüddîn el-Elbânî, İrvâ’ü’l-galîl, Beyrut: el-Mektebu’l-İslâmî, 1985, VII, 135.
27 İbn Hazm, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, Beyrut: Dâru’l-âfâki’l-cedîde, 1979, III, 52-68;

Abdülazîz el-Buhârî, Keşfu’l-esrâr, Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, 1994, I, 538-540; 566-568;
Şeltût ve es-Sâyis, Mukâranetu’l-mezâhib, s.

Hanbel’in (ö. 241/855) talebelerinden bir kısmı,32 Davud ez-Zahirî (ö. 270/884),33

Hanbelî mezhebinden Ebu’l-Vefâ İbn Akîl (ö. 513/1119),34 Takıyyüddîn İbn

Teymiyye (ö. 728/1328) ve talebesi İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), Malikî

mezhebinin Bağdat ekolünden bazı fakihler,35 Ca‘feriyye ve Ibâzıyye mezhebi bu

görüştedir.36

İkinci görüşü savunanların delilleri arasında da naklî ve aklî bir takım

delillere yer verilmiştir. Söz konusu naklî deliller kapsamında şu ayet

zikredilmiştir: “Ey Peygamber, kadınları boşayacağınızda onları, iddetlerini

İkinci görüşü savunanların naklî delilleri arasında bir takım hadislere yer

verilmiştir. Bu delillerin başında, cumhurun da delilleri arasında zikrettiği, İbn

Ömer’in aybaşı halindeki karısını boşamasıyla ilgili olayın yer aldığı farklı bir

rivayet gelmektedir. Ebu’z-Zübeyr Muhammed b. Müslim el-Mekkî’den (ö.

126/743) aktarıldığına göre, Abdurrahman b. Eymen el-Kureşî, İbn Ömer’e karısını

hayızlıyken boşayan adamın durumunu sormuş, o da şöyle cevap vermiştir:

“Resûlullah döneminde Abdullah b. Ömer hanımını hayızlı iken boşamıştı. Ömer

Hz. Peygamber’e bunu sorduğunda Peygamberimiz şöyle buyurmuşlardır: ‘Ona

geri dönsün.’ (İbn Ömer der ki:) Böylece onu bana geri verdi ve bunu saymadı.”39

Hadisle ilgili senet kritiği açısından Ebu’z-Zübeyr’in müdellis olduğu

söylense de söz konusu rivayetin senedinde bunu işittiğini açıkça belirtmiş olduğu

için bu açıdan zayıf görülmemektedir. Buna göre hadis sahih olup uyulması

gerekmektedir. Ancak cumhura göre bu hadis şâz olduğu için reddedilmiştir. Bu

hadisin şaz olduğunu söyleyenler arasında Şâfi’î (ö. 204/820), Müslim (ö.

32 Ebu’l-Hasen el-Merdâvî, el-İnsâf, Beyrut: Dâru İhyâi’t-turâsi’l-Arabî, ts., VIII, 448.
33 Kadı Abdülvehhâb, Uyûnü’l-mesâil, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2009, s. 344.
34 İbn Kayyim el-Cevziyye, İğâsetü’l-lehfân fî hükmi talâkı’l-gazbân, Beyrut: el-Mektebu’l-

İslâmî, 1988, s. 63.

261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Hattâbî (ö. 388/998), İbn Abdilber (ö.

463/1071), Münzirî (ö. 656/1258), İbn Receb (ö. 795/1393) ve Zeynüddîn el-Irâkî

(ö. 806/1404) gibi büyük muhaddisler yer almaktadır. Ayrıca kıssanın sahibi İbn

Ömer’in bizzat kendisi böyle bir talâkın geçerli olduğuna dair fetva vermiştir.

Dolayısıyla hadisin ravisi İbn Ömer’in, bir yandan söz konusu hadisi aktarıp öte

yandan buna aykırı fetva vermesi pek makul karşılanmamaktadır.40

g e ç e r l i , yoksa g e ç e r s i z bir boşamadır. İbn Hazm (ö. 456/1064) bu görüştedir.44

İbn Hazm’a göre kişinin, hamile olmayan ve kendisiyle önceden zifafa girmiş

olduğu eşini, hayız, nifas veya kendisiyle cinsel ilişkiye girdiği temizlik

dönemindeyken boşamasının geçerli sayılması, verdiği talâk sayısına bağlıdır. Ona

göre söz konusu dönemde bir veya iki talâk verilmişse bu geçersiz sayılmaktayken